
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 24 del 20.04.2021   

OGGETTO:  "Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto
Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda" – Istituzione Collegio Con-
sultivo Tecnico - Nomina componente 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile, alle ore 17:10, convocato con avviso E-
Mail/telef. Prot. n. 3762 del 15.04.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12,
nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro        x

Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede la seduta il Presidente Pietro Zirattu, assistito dal Dott.Ing. Gian Marco Saba, Diretto-
re Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo e la Dott.ssa Luana Gina Benenati, rispettivamente Presidente e
componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che il Consorzio (delegato dalla RAS) ha affidato all’ATI composta da Lombarda Co-
struzioni S.r.l. (capogruppo), Icort. S.r.l. e Tilocca S.r.l. il lavoro denominato “Condotta di col-
legamento tra la vasca terminale dell’acquedotto Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda”, per
l’importo contrattuale complessivo netto € 6.637.362,62 (consegna lavori in data 22.12.2014);

Preso atto:
- che durante l’esecuzione dei suindicati lavori sono sorte numerose difficoltà che portavano
alla parziale sospensione degli stessi per oltre quattro anni;

- che l’impresa capogruppo, sulla base di quanto esposto al punto precedente, ha lamentato
notevoli costi aggiuntivi e, pertanto, chiedeva al Consorzio ulteriori somme rispetto all’importo
contrattuale apponendo  una serie di riserve sui registri di contabilità, che sono stati puntual-
mente rigettati dalla Direzione dei Lavori;

Ravvisato:
- che la Lombarda Costruzioni S.r.l., non essendo state accolte le sue richieste, ha citato l’Ente
a comparire nanti il Tribunale Ordinario di Cagliari - Sezione Specializzata in Materia d’Imprese
per ottenere € 17.415.529,57 a titolo di somme ulteriori, dovute ai sopravvenuti costi rispetto
all’importo contrattuale, nonché a titolo di risarcimento danni;
- che il Consiglio di Amministrazione, con Deliberazione n. 42 dell’11.12.2020, ha disposto la
costituzione e resistenza in giudizio del Consorzio nella causa de qua;

Vista la disposizione di cui all’art. 6, comma 1, del D.L. n. 76/2020 del 16 luglio 2020 (Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), convertito in Legge n. 120/2020 del
11/09/2020, che prevede che, fino al 31 dicembre 2021,  per i lavori diretti alla realizzazione
di opere pubbliche di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, le stazioni appaltanti de-
vono procedere obbligatoriamente alla costituzione di un collegio consultivo tecnico con funzio-
ni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni na-
tura, suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso; 

Dato atto che  tra il Consorzio e l’Impresa è stato convenuto di costituire il collegio consultivo
tecnico che sarà composto da tre componenti dotati di esperienza e qualificazione professiona-
le adeguata alla tipologia dell’opera con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle
concessioni e degli investimenti pubblici;

Considerato che il Consorzio, al fine di nominare il proprio componente nel CCT di cui sopra, ha
richiesto all’Avv. Enrico Pintus del Foro di Sassari un curriculum, tenuto agli atti con Prot.n.
3788/2021, dal quale risulta, oltre la sua lunga esperienza giuridica e amministrativa in mate-
ria di appalti pubblici e contenziosi tra Pubbliche Amministrazioni e Imprese, di aver già acqui-
sito una specifica esperienza in qualità di Presidente di un Collegio Consultivo Tecnico nomina-
to da un Ente Regionale;

Ritenuto che l’Avv. Enrico Pintus possieda la giusta competenza per l’assistenza e la rapida ri-
soluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura, insorte nel corso dell’ese-
cuzione del contratto di appalto stipulato con la Lombarda Costruzioni S.r.l. (capogruppo); 

Dato atto che le spese dei componenti del CCT verranno ripartite nella misura del 50% tra il
Consorzio e l’Impresa;

Sentito il Direttore Generale;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A



1 di nominare, per i motivi esposti in narrativa, l’Avv. Enrico Pintus, del Foro di Sassari, 
componente del costituendo Collegio Consultivo Tecnico con funzioni di assistenza per la 
rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura, insorte nel 
corso dell’esecuzione del contratto di appalto stipulato tra il Consorzio di Bonifica della 
Nurra e l’ATI composta da Lombarda Costruzioni S.r.l. (capogruppo), Icort. S.r.l. e Tilocca 
S.r.l. a seguito dell’affidamento dei lavori “Condotta di collegamento tra la vasca terminale
dell’acquedotto Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda”;

2 di comunicare le risultanze del presente provvedimento alla Lombarda Costruzioni S.r.l., 
capogruppo delle ATI indicata nel precedente punto, per la nomina del componente di sua 
competenza;

3 di dare atto che, con successiva deliberazione, si provvederà alla nomina del Collegio Con-
sultivo Tecnico e del suo presidente;

4 di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione il Settore AA.GG. del Consorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

                                          _______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno
pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


